
23/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=761722&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 Museu de Astronômia e Ciências Afins

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00003/2018
  

Às 10:54 horas do dia 22 de novembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
01208000121201826, Pregão nº 00003/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: CAIXA ARQUIVO
Descrição Complementar: CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO ONDULADO DUPLEX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
ONDA C/MANUAL DOBRÁVEL/SEM IMPRESSÃO, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, GRAMATURA 515 G/M2,
DIMENSÕES 1 390 X 130 X 288 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 13.800,0000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 21/11/2018 10:32:36 - Cancelamento Automático

Homologado 22/11/2018 10:54:39 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

 
Item: 2
Descrição: PAPEL JAPONÊS
Descrição Complementar: PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 61 M, LARGURA 1 M, GRAMATURA 5 G/M2, COR NATURAL,
APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO DE OBRAS RARAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: FOLHA
Valor estimado: R$ 976,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRUCE VISUAL COMERCIAL DE GRAVURAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 968,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/11/2018
17:42:13 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRUCE VISUAL COMERCIAL
DE GRAVURAS LTDA, CNPJ/CPF: 06.026.078/0001-61, Melhor lance: R$

968,0000

Homologado 22/11/2018
10:54:40

JOSE CARLOS
FERREIRA DA

SILVA

 
Item: 3
Descrição: PAPEL JAPONÊS
Descrição Complementar: PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 91 CM, LARGURA 61 CM, GRAMATURA 9 G/M2, COR
COLORAÇÃO ENVELHECIDA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO DE OBRAS RARAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: FOLHA
Valor estimado: R$ 1.235,5000 Situação: Homologado
 



23/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=761722&tipo=t 2/4

Adjudicado para: BRUCE VISUAL COMERCIAL DE GRAVURAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.232,6600 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/11/2018
17:42:13 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRUCE VISUAL COMERCIAL
DE GRAVURAS LTDA, CNPJ/CPF: 06.026.078/0001-61, Melhor lance: R$

1.232,6600

Homologado 22/11/2018
10:54:40

JOSE CARLOS
FERREIRA DA

SILVA

 
Item: 4
Descrição: PAPEL MATA-BORRÃO
Descrição Complementar: PAPEL MATA-BORRÃO, GRAMATURA 250 G/M2, COMPRIMENTO 50 CM, LARGURA 50 CM,
COR BRANCA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: FOLHA
Valor estimado: R$ 1.080,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRUCE VISUAL COMERCIAL DE GRAVURAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.057,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/11/2018
17:42:13 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRUCE VISUAL COMERCIAL
DE GRAVURAS LTDA, CNPJ/CPF: 06.026.078/0001-61, Melhor lance: R$

1.057,0000

Homologado 22/11/2018
10:54:40

JOSE CARLOS
FERREIRA DA

SILVA

 
Item: 5
Descrição: BORRACHA APAGADORA ESCRITA
Descrição Complementar: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 40 MM, LARGURA
20 MM, COR BRANCA, TIPO MACIA, MATERIAL CAPA PLÁSTICO DE VINIL, COR CAPA AZUL, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS CAPA PLÁSTICA PROTETORA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 288,2500 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 21/11/2018 10:32:36 - Cancelamento Automático

Homologado 22/11/2018 10:54:40 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

 
Item: 6
Descrição: PINCEL PINTURA PREDIAL
Descrição Complementar: PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS PELO DE MARTA, TIPO CABO MÉDIO,
TAMANHO 1 1/2 POL, FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 167,8000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 21/11/2018 10:32:36 - Cancelamento Automático

Homologado 22/11/2018 10:54:40 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

 
Item: 7
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO



23/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=761722&tipo=t 3/4

Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, FÓRMULA
QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 95% P/P INPM, CARACTERÍSTICA
ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS64-17-5
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: LITRO
Valor estimado: R$ 204,7000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 21/11/2018 10:32:36 - Cancelamento Automático

Homologado 22/11/2018 10:54:40 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

 
Item: 8
Descrição: ÁLCOOL PROPÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR
CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)2CHOH (ISOPROPÍLICO OU ISO-PROPANOL), PESO MOLECULAR* 60,10
G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE
REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-63-0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: LITRO
Valor estimado: R$ 28,2000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 21/11/2018 10:32:36 - Cancelamento Automático

Homologado 22/11/2018 10:54:41 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

 
Item: 9
Descrição: ACETONA
Descrição Complementar: ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O,
MASSA MOLECULAR 58,08 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL
REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67- 64-1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: LITRO
Valor estimado: R$ 91,7400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 21/11/2018 10:32:36 - Cancelamento Automático

Homologado 22/11/2018 10:54:41 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

 
Item: 10
Descrição: ACETATO DE ETILA
Descrição Complementar: ACETATO DE ETILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, INFLAMÁVEL, PUREZA
MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CH3CO2C2H5, PESO MOLECULAR 88,11 G/MOL,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 141-78-6
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: LITRO
Valor estimado: R$ 36,9000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 21/11/2018 10:32:36 - Cancelamento Automático

Homologado 22/11/2018 10:54:41 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

 
Item: 11



23/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=761722&tipo=t 4/4

Descrição: CORANTE
Descrição Complementar: CORANTE, TIPO AZUL DE TOLUIDINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAISCI 152040
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: FRASCO 5,00 G
Valor estimado: R$ 41,1300 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 21/11/2018 10:32:36 - Cancelamento Automático

Homologado 22/11/2018 10:54:41 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

 
Item: 12
Descrição: CLORETO DE ZINCO
Descrição Complementar: CLORETO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO GRÂNULO BRANCO CRISTALINO,HIGROSCÓPICO,
INODORO, PESO MOLECULAR 136,29 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA ZNCL2 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE
97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DEREFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7646-85-7
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: GRAMA
Valor estimado: R$ 26,0300 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 21/11/2018 10:32:36 - Cancelamento Automático

Homologado 22/11/2018 10:54:41 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

 
Item: 13
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO ARQUIVAMENTO HORIZONTAL,
CAPACIDADE 20 SLIDES DE 35MM FL, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE PELÍCULAS FOTOGRÁFICAS, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS 3 ABERTURA SUPERIOR DE CARTELA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.080,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MC RESTAURACAO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. , pelo melhor lance de R$
2.080,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/11/2018
17:42:13 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MC RESTAURACAO
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA., CNPJ/CPF:

14.234.924/0001-67, Melhor lance: R$ 2.080,0000

Homologado 22/11/2018
10:54:41

JOSE CARLOS
FERREIRA DA

SILVA

 
 

Fim do documento


